
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

08.04.2025                                                                                                       № 262 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

Об организации и проведении комплекса работ по весеннему  

благоустройству территории муниципального образования  

«Старомайнское городское поселение» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», частью 4.1. статьи 28 Устава муниципального образования «Старомайн-

ский район», в целях приведения в соответствие с санитарными нормами тер-

ритории р.п. Старая Майна и приведения в надлежащее состояние зон для 

обеспечения комфортного проживания и отдыха населения Администрация му-

ниципального образования «Старомайнский район» п о с т а н о в л я е т :   

1. Объявить и провести с 14 апреля по 1 июня 2025 года на территории 

муниципального образования «Старомайнское городское поселение» комплекс 

работ по весеннему благоустройству территории муниципального образования 

«Старомайнское городское поселение» (далее - комплекс работ по благоустрой-

ству). 

2. Рекомендовать населению муниципального образования «Старомайн-

ское городское поселение», а также организациям, находящимся на территории 

муниципального образования «Старомайнское городское поселение», принять 

участие в областных санитарных пятницах по наведению чистоты и порядка, 

улучшению санитарного, эстетического и экологического состояния муници-

пального образования «Старомайнское городское поселение» 18 апреля, 16 и 30 

мая 2025 года (далее - санитарные пятницы). 

3. Объявить 26 апреля 2025 года - субботник по наведению чистоты  

и порядка, улучшению санитарного, эстетического и экологического со-

стояния на территории муниципального образования «Старомайнское город-

ское поселение».  

 

 



2 

 

4. Утвердить: 

1) состав штаба по руководству и организации проведения комплекса ра-

бот по весеннему благоустройству территории муниципального образования 

«Старомайнское городское поселение» (приложение № 1); 

2) план работы штаба по руководству и организации проведения ком-

плекса работ по весеннему благоустройству территории муниципального обра-

зования «Старомайнское городское поселение» (приложение № 2); 

3) состав комиссии по координации проведения комплекса работ по ве-

сеннему благоустройству территорий муниципального образования «Старо-

майнское городское поселение» (приложение № 3). 

5. Штаб по руководству и организации проведения комплекса работ по 

весеннему благоустройству территории муниципального образования «Старо-

майнское городское поселение» (далее - Штаб) в своей деятельности руковод-

ствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, ука-

зами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями 

и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными пра-

вовыми актами Ульяновской области, муниципальными правовыми актами ор-

ганов местного самоуправления муниципального образования «Старомайнский 

район», иными  нормативными правовыми актами, а также  Планом работы по 

руководству и организации проведения весеннего месячника по благоустрой-

ству территории муниципального образования «Старомайнское городское по-

селение».  

Основной задачей и функцией Штаба является контроль за организацией 

проведения комплекса работ по весеннему благоустройству на территории му-

ниципального образования «Старомайнское городское поселение». 

6. Комиссия по координации проведения комплекса работ по весеннему 

благоустройству территорий муниципального образования «Старомайнское го-

родское поселение» (далее - Комиссия) в своей деятельности руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и рас-

поряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоря-

жениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми ак-

тами Ульяновской области, муниципальными правовыми актами органов мест-

ного самоуправления муниципального образования «Старомайнский район», 

иными  нормативными правовыми актами, а также Правилами благоустройства 

территорий муниципального образования «Старомайнское городское поселе-

ние» Старомайнского района Ульяновской области. 

Основной задачей и функцией Комиссии является контроль за приведе-

нием в порядок территории муниципального образования «Старомайнское го-

родское поселение». 



3 

 

7. Рекомендовать главам Администраций муниципальных образований, 

входящих в состав муниципального образования «Старомайнский район»: 

7.1. В период с 14 апреля по 1 июня 2025 года: 

7.1.1. Объявить и провести комплекс работ по весеннему благоустройству 

на территориях соответствующих муниципальных образований. 

7.1.2. В рамках проведения комплекса работ по весеннему благоустрой-

ству провести информационно-разъяснительную работу с жителями населѐн-

ных пунктов соответствующих муниципальных образований об участии в ме-

роприятиях по благоустройству территорий населѐнных пунктов соответству-

ющих муниципальных образований. 

7.1.3. Обеспечить еженедельное размещение в средствах массовой ин-

формации, выходящих в свет (эфир) на территории соответствующих муници-

пальных образований. 

7.1.4. Еженедельно в четверг предоставлять в Управление архитектуры и 

градостроительной деятельности Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район» информацию о проведении комплекса работ по весен-

нему благоустройству. 

7.2. В срок до 14 апреля 2025 года образовать комиссии по организации 

проведения комплекса работ по благоустройству, а также разработать, утвер-

дить и предоставить в Управление архитектуры и градостроительной деятель-

ности Администрации муниципального образования «Старомайнский район» 

планы проведения комплекса работ по весеннему благоустройству. 

7.3. В срок до 21 апреля 2025 года провести обследование территорий 

населѐнных пунктов соответствующих муниципальных образований в целях 

выявления незаконно возведѐнных строений и рекламных конструкций, а также 

обеспечить приведение в нормативное состояние установленных на территори-

ях населѐнных пунктов соответствующих муниципальных образований элемен-

тов благоустройства. 

8. Рекомендовать руководителям организаций всех организационно-

правовых форм собственности еженедельно по пятницам проводить санитар-

ный день по уборке закреплѐнных территорий. 

9. Признать утратившим силу постановление Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район» от 02.09.2024 № 882 «Об орга-

низации и проведении осеннего месячника по благоустройству территорий му-

ниципального образования «Старомайнское городское поселение».  

10. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании - Муници-

пальное образование «Старомайнский район» (stmaina.gosuslugi.ru). 

11. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 



4 

 

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности Первого заместителя Главы Администрации муни-

ципального образования «Старомайнский район» Катаева В.В. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                         Л.М.Чуваева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к постановлению 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 08.04.2025 № 262 

 

 

 

СОСТАВ 

штаба по руководству и организации проведения комплекса работ  

по весеннему благоустройству территорий муниципального образования 

«Старомайнское городское поселение» 

 

Председатель штаба: 

Чуваева Л.М. - Глава Администрации муниципального образования «Ста-

ромайнский район». 

Секретарь штаба: 

Паршикова Г.М. - специалист по благоустройству Муниципального учре-

ждения «Управления делами» муниципального образова-

ния «Старомайнский район» (по согласованию). 

Члены штаба: 

Волков А.В. - директор Муниципального учреждения «Управление де-

лами» муниципального образования «Старомайнский рай-

он»; 

Ильин П.Ю. - председатель Общественной палаты муниципального об-

разования «Старомайнский район» (по согласованию); 

Катаев В.В. - исполняющий обязанности Первого заместителя Главы 

Администрации муниципального образования «Старо-

майнский район»; 

Качкаева М.А. - Директор Муниципального бюджетного учреждения куль-

туры «Старомайнская централизованная библиотечная си-

стема имени А.К.Новопольцева» муниципального образо-

вания «Старомайнский район»; 

Кевлова О.Н. - начальник Управления архитектуры и градостроительной 

деятельности Администрации муниципального образова-

ния «Старомайнский район»; 

 



6 

 

Курицына Е.В. - исполняющий обязанности начальника Управления обра-

зования муниципального образования «Старомайнский 

район». 

 

_______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к постановлению 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 08.04.2025 № 262 

 

 

П Л А Н  

работы штаба по руководству и организации проведения комплекса работ  

по весеннему благоустройству территории муниципального образования  

«Старомайнское городское поселение» 

 

№  

п/п 

Наименование  

мероприятий 

Срок  

исполнения 

Ответственные  

за исполнение 

1. Еженедельное заседание штаба по ор-

ганизации и проведению комплекса 

работ по весеннему благоустройству 

территории муниципального образова-

ния «Старомайнское городское посе-

ление». 

По пятницам 

с 14.04.2025 

по 01.06.2025 

Чуваева Л.М. - 

председатель 

штаба. 

Кевлова О.Н. - 

член штаба. 

Катаев В.В. - 

член штаба. 

2. Подготовка Отчѐтов о ходе проведения 

комплекса работ по весеннему благо-

устройству 

По четвергам 

в период 

с 14.04.2025 

по 

01.06.2025 

Кевлова О.Н. - 

член штаба. 

3. Сбор и обработка итоговой информа-

ции о проведении комплекса работ по 

весеннему благоустройству террито-

рии муниципального образования 

«Старомайнское городское поселе-

ние». 

30.05.2025 Чуваева Л.М. – 

председатель 

штаба. 

Кевлова О.Н. - 

член штаба. 

Катаев В.В. - 

член штаба. 

4. Проведение заседаний штаба по под-

ведению итогов комплекса работ по 

весеннему благоустройству террито-

рии муниципального образования 

«Старомайнское городское поселе-

ние». 

30.05.2025 Чуваева Л.М. - 

председатель 

штаба. 

Кевлова О.Н. - 

член штаба. 

Катаев В.В. - 

член штаба. 

_______________ 



8 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 

к постановлению 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 08.04.2025 № 262 

 

 

 

СОСТАВ  

комиссии по координации проведения комплекса работ по весеннему  

благоустройству территорий муниципального образования  

«Старомайнское городское поселение» 

 

Председатель комиссии: 

Измайлов А.Н. - Первый заместитель Главы Администрации муниципаль-

ного образования «Старомайнский район». 

Секретарь комиссии: 

Паршикова Г.М. - специалист по благоустройству Муниципального учре-

ждения «Управления делами» муниципального образова-

ния «Старомайнский район» (по согласованию). 

Члены комиссии: 

Вандышева Л.А. - начальник Отдела муниципального контроля Админи-

страции муниципального образования «Старомайнский 

район»; 

Иванов В.И. - начальник Отдела благоустройства Муниципального 

учреждения «Управление делами» муниципального обра-

зования «Старомайнский район» (по согласованию); 

Кевлова О.Н. - начальник Управления архитектуры и градостроительной 

деятельности Администрации муниципального образова-

ния «Старомайнский район». 

 

_______________ 


